Bu makalede

amacımız, "cebir ve ihtiyat'' sorununu bütün detaylarıyla tartışmak değil- zaten Kelam
Ilmi kitaplarında bu konu uzun uzun tartışılnıaktadır- süfı mütefekkir Mevlana 'nın (ö.
672/1273) konuya yaklaşımını ortaya koyabilmeklir.

Mevlana'nın y;ışadığı dönemin oldukça sıkıntılı bir dönem olduğunu

biliyoruz. Hicri yedinci rısır, islam Dünyasının yakılıp yıkıldığı, talan edildiği bir
dönemdir. Ümilsizliğin, kölüıııserliğin, hatta islam'ın -bir inanç sistemi, bir kültür .ve
medeniyet olarak- gelece~ıiııe şüphe ve endişe ile bakmanın oldukça yaygın olduğu
bir dönem.

Örneğin, yılanın zehri kendisi için hayattır, insan içinse ölü~dür. Yine
Zeyd, birine göre iyidir, bir başkasına göre .kötüdür. "Öyle şeyler oluverir ki, siz,

onlardan hoşlanmazsm1z, halbuki o, sizin için hay1rfldu"' (bkz. ei-Bakara, 2/216; en
Nisa, 4/1 9) ayetine vurgu yapan Mevlana, kötülüğü Gazza/i (ö. 505/1111) gibi kıl ık

değiştirmiş iyiliklet (Gazzali, 1409, 40) şeklinde değerlendirir. Kötümserlikten ziyade
iyim~erlik tarafı ile ilgilenir. (Mevlana, 1974, IV, 4-6). Nitekim, Gazzali'ye göre, her
şer gibi görülenin z1mnmda hay1r vardir. Acı ve ızdıraplar, nihai iyiliğimiz için
tahammül etmemiz gereken tedaviler gibidir.